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The 3rd EPIZONE Annual Meeting, which took place 
in Antalya, Turkey, 12-15 May 2009, was related 
to: emerging and transboundary diseases, as well 
as international networking, being the prerequisite 
to control epizootic diseases. During the Meeting, 
scientists, in the majority young ones, from diff erent 
fi elds of research and diff erent European countries 
and from other continents, discussed problems re-
ferring to infectious diseases. Plenary lectures (28), 
research projects (34), oral short reports (90) and 
posters (218) were presented. The most important 
subjects were: transboundary and emerging dis-
eases in the context of the new EU Animal Health 
Strategy; predictions, projections, and perspectives 
of climate change; the role of the leader protein of 
foot and mouth disease virus as a virulence factor; 
Crimean-Congo hemorrhagic fever in Turkey; Afri-
can swine fever; peste des petits ruminants virus 
(PPRV); application of molecular technology to un-
derstand the biology and control of the infectious 
disease; the fi rst occurence of PPR in Marrocco in 
relation of risk to European countries. Papers con-
cerning networking in connection with mutual in-
formation systems about emergence of contagious 
diseases in possibly the shortest time period were 
also presented.
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(networking). Podkreślił też, że EPIZONE 
zamierza odgrywać centralną rolę w za-
pobieganiu i zwalczaniu chorób zwierząt 
i przyczyniać się do ograniczania zagro-
żeń i strat powodowanych przez choroby 
zakaźne zwierząt w UE i poza jej granica-
mi. Dodał, że temu celowi sprzyja obecne 
spotkanie pracowników nauki z różnych 
krajów, reprezentujących wiele specjal-
ności tematyki badawczej, koncentru-
jących się na zwalczaniu chorób zakaź-
nych zwierząt. Stwarza ono bowiem wa-
runki do wzajemnej wymiany poglądów 
i zapoznania się z najnowszymi osiągnię-
ciami naukowymi różnych krajów i ze-
społów badawczych. Celem nadrzędnym 
w wymienionej dziedzinie jest pobudza-
nie i poszerzanie współpracy naukowej 
ponad granicami.

W nawiązaniu do powyższego istotne 
treści zawierał wykład plenarny F.J.R. Gor-
dejo (European Commission, Health and 
Consumers Directorate-General) o nastę-
pującym tytule: „Nieuznające granic, nowo 
pojawiające się choroby w kontekście no-
wej Strategii Zdrowia Zwierząt w Unii Eu-
ropejskiej”. Przedstawił on defi nicję nowo 
pojawiającej się choroby. Stanowi ją: 
1)  nowe zakażenie, będące rezultatem ewo-

lucji lub zmiany istniejącego czynnika 
chorobowego;

2)  zakażenie znane, lecz rozprzestrzenia-
jące się na nowym obszarze geografi cz-
nym lub dotąd niedotkniętej nim popu-
lacji;

3)  uprzednio niewłaściwie rozpoznany 
czynnik chorobowy lub choroba rozpo-
znana właściwie po raz pierwszy, która 
ma istotny wpływ na zdrowie zwierząt 
i zdrowie publiczne.
Jako przykłady nowo pojawiających 

się chorób podał: wysoce patogenną gry-
pą ptaków H5N1 (ad 1); chorobę niebie-
skiego języka wywołaną przez serotyp 8 
(ad 2); BSE (ad 3).

Wśród innych chorób, które wystąpiły 
po raz pierwszy lub pojawiły się ponownie 
w ostatnich dziesięcioleciach w UE, wymie-
nił: afrykański pomór koni, afrykański po-
mór świń, zakaźną pleuropneumonię by-
dła i gorączkę Zachodniego Nilu. Grupę 
tę uzupełnił następującymi chorobami, 
które stwierdzono ostatnio w sąsiedztwie 
państw UE. Są nimi: pomór małych prze-
żuwaczy i afrykański pomór świń. Do tego 

dodał choroby, które stwierdzono w więk-
szej odległości od państw UE. Zaliczył do 
nich: gorączkę Doliny Rift, krymsko-kon-
gijską gorączkę krwotoczną, chorobę Ni-
pah i chorobę Hendra.

Czynnikami sprzyjającymi pojawianiu 
się po raz pierwszy lub ponownemu wy-
stąpieniu chorób są według autora refe-
ratu: rosnąca liczba podróży w skali mię-
dzynarodowej oraz zwiększający się ob-
rót zwierzętami, surowcami i produktami 
między krajami i kontynentami; poszerza-
jące się występowanie terenów o wysokie-
go stopnia zagęszczeniu zwierząt użytko-
wych; zmiany klimatu; zmiany w techno-
logiach hodowli i chowu zwierząt.

W związku z tym zapobiegawcze sys-
temy nadzoru weterynaryjnego powinny 
podlegać ciągłemu dostosowywaniu się 
do zapobiegania, rozpoznawania i zwal-
czania chorób zwierząt w zmieniających 
się warunkach, co nie zawsze ma miejsce 
lub jest niedostateczne.

W nawiązaniu do wymienionych zmian 
dokonany został w obrębie Unii Europej-
skiej postęp, polegający na: 1) harmoni-
zacji legislacji ważnych chorób w odnie-
sieniu do nadzoru (surveillance), zgłasza-
nia (notifi cation) i zwalczania (control, 
eradication); 2) harmonizacji warunków 
importu i związanych z nim procedur; 3) 
harmonizacji identyfi kacji zwierząt (trace-
ability); 4) wspólnej sieci notyfi kacji i cer-
tyfi kacji obrotu zwierzętami; 5) sieci labo-
ratoriów samorządowych (prywatnych) 
i państwowych.

System notyfi kacji chorób zwierząt 
(Animal Disease Notifi cation System - 
ADNS) i Stały Komitet Łańcucha Żyw-
nościowego i Zdrowia Zwierząt (Stan-
ding Committee on the Food Chain and 
Animal Health – SCOFCAH), uprzednio 
określany jako Stały Komitet Weterynaryj-
ny (Standing Veterinary Committee) oka-
zały się bardzo skutecznym forum wymia-
ny informacji między krajami członkow-
skimi i Komisją do zarządzania ryzykiem 
w obrębie UE.

W tych ramach kraje członkowskie mo-
tywowane są do zapewnienia możliwie 
szybkiej informacji o wybuchach chorób, 
co następnie dociera do Komisji Europej-
skiej, która upowszechnia je za pośred-
nictwem sieci szefów służb weterynaryj-
nych państw członkowskich UE, ADNS 

Uprzednio zostały przedstawione orga-
nizacja i zadania działającej w ramach 

Unii Europejskiej naukowej organizacji 
weterynaryjnej EPIZONE (1). Ten artykuł 
jest sprawozdaniem z kolejnego dorocz-
nego spotkania, 3rd Annual Meeting EPI-
ZONE „Crossing borders”, przedstawicieli 
nauk weterynaryjnych krajów należących 
do EPIZONE (2) w aspekcie tematyki do-
tyczącej aktualnych zagrożeń dla produk-
cji zwierzęcej w Europie. W zjeździe tym 
uczestniczyło 280 osób z 20 krajów Unii 
Europejskiej, wśród których przeważa-
li młodzi pracownicy nauki. Przedstawi-
li oni 28 referatów plenarnych, 90 donie-
sień ustnych i 218 plakatów.

W powitalnym wystąpieniu prof. Wim 
van der Poel, koordynator naukowego 
i organizacyjnego komitetu EPIZONE, 
stwierdził, że przewodnie hasło obecnej 
konferencji „Przekraczać granice” („Cros-
sing borders”) nawiązuje do głównej te-
matyki EPIZONE, dotyczącej nowo po-
jawiających i przekraczających granice 
chorób, jak też wzajemnego informowa-
nia się o ich występowaniu krajowych 
służb weterynaryjnych za pośrednictwem 
międzynarodowych sieci elektronicznych 
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i SCOFCAH oraz zaleca właściwe dla sy-
tuacji postępowanie. Proces ten dokonu-
je się w ciągu kilku godzin.

Ustanowiony został weterynaryjny ze-
spół unijny do spraw nowo pojawiają-
cych się chorób (Community Veterina-
ry Emergency Team), który ma przeja-
wiać aktywność nie tylko w odniesieniu 
do krajów członkowskich, ale też kra-
jów trzecich.

Referent stwierdził, że na podstawie 
tezy „Prewencja jest lepsza niż leczenie”, 
opracowana została nowa „Strategia Zdro-
wia Zwierząt UE na lata 2007–2013”. Jej 
podstawową zasadą jest partnerstwo, co 
oznacza współudział wszystkich związa-
nych ze zdrowiem zwierząt agend, zain-
teresowanych grup społecznych, w tym 
decydentów inicjujących działania oraz 
ponoszących odpowiedzialność, jak też 
Komitetu Doradczego ds. Zdrowia Zwie-
rząt. W tych ramach pierwszy fi lar obej-
muje określanie priorytetów w wyniku ka-
tegoryzacji zagrożeń biologicznych i che-
micznych, z uwzględnieniem ilościowego 
różnicowania i oceny źródeł fi nansowa-
nia. Drugi fi lar obejmuje legislację odno-
śnie do zdrowia zwierząt, poprawę zbież-
ności ze standardami międzynarodowymi 
oraz udział w kosztach badań i kosztach 
zwalczania chorób oraz odpowiedzial-
ności. Filar trzeci dotyczy prewencji za-
grożeń, nadzoru i przygotowania na kry-
zys, jak też postępowania bioasekuracyj-
nego na fermach. Uwzględniane są w nim 
technologie produkcji i stopień zagęszcze-
nia zwierząt.

Naukową tematykę odnoszącą się do za-
pobiegania i zwalczania nowo pojawiają-
cych się chorób zawiera fi nansowany przez 
UE 7. Program Ramowy.

W kolejnym wykładzie plenarnym prof. 
Manfred Stock z Potsdam Institute for Cli-
mate Impact Research, Niemcy, przedsta-
wił wykład pt. „Przewidywania, projekty 
oraz perspektywy związane ze zmiana-
mi klimatu”. Podkreślił, że obecna zmia-
na klimatu, w przeciwieństwie do zmian 
zachodzących w dotychczasowej histo-
rii naszej planety, w bardzo dużym stop-
niu zależy od decyzji podejmowanych 
przez ludzi, z czym związane są aktualne 
konsekwencje. Dlatego słuszniej jest mó-
wić o scenariuszach obniżania strat niż 
o spodziewanych lub przewidywanych 
zmianach klimatycznych. Wskaźniki, na 
podstawie których podejmowane mogą 
być decyzje, z reguły nie są pewne co do 
spodziewanych efektów. Wskazane jest 
ocenianie wrażliwości określonych ukła-
dów przyrodniczych na zmiany klima-
tu, w tym np. patogenów, ich gospoda-
rzy, środowiska i cywilizacji w kontekście 
krytycznych bodźców klimatycznych. Ta-
kie podejście stwarza możliwość szeregu 
opcji, obniżających skutki ujemne. Zatem 

zmiana klimatu nie jest sprawą przewidy-
wań, a zarządzania zaistniałymi w wyni-
ku jego zmian skutkami, w celu ich łago-
dzenia lub znoszenia.

Z uwagi na od lat stacjonarne występo-
wanie w Turcji pryszczycy, zwłaszcza w re-
gionie Anatolia, oraz rozprzestrzenianie 
się stamtąd wirusa pryszczycy do Europy, 
w kolejnym wykładzie plenarnym autor-
stwa pracowników naukowych z USDA, 
ARS, Plum Island Animal Disease Cen-
ter (Grubman Marvin J. i wsp.) przedsta-
wiona została rola głównego białka wiru-
sa pryszczycy, jako czynnika zjadliwości 
oraz wyłączenia z genomu jego ekspresji 
w celu uzyskania szczepu pozbawionego 
zjadliwości o właściwościach immunogen-
nych. Wstępne wyniki wskazują, że uzy-
skany mutant jest niezjadliwy dla świń, 
nie powoduje wiremii, natomiast induku-
je swoiste dla wirusa pryszczycy przeciw-
ciała neutralizujące.

W kolejnym wykładzie plenarnym refe-
rent z wydziału weterynaryjnego Uniwer-
sytetu w Ankarze (Ozkul Aykut) przed-
stawił występowanie w Turcji krym-
sko-kongijskiej gorączki krwotocznej 
z uwzględnieniem jej charakterystyki, epi-
demiologii i przewidywań na przyszłość. 
Choroba przenosi się za pośrednictwem 
owadów kłujących wśród zwierząt prze-
żuwających oraz ludzi. Czynnikiem etiolo-
gicznym jest arbowirus rodzaju Nairovirus, 
rodziny Bunyaviridae. W diagnostyce se-
rologicznej zastosowanie znajduje ELISA, 
a w identyfi kacji wirusa RT-PCR. Choroba 
ta jest zoonozą, która była przyczyną zejść 

śmiertelnych ludzi. Mające miejsce zmiany 
klimatyczne mogą wpłynąć na przemiesz-
czenie się czynnika zakaźnego w kierunku 
Europy, co należy mieć na uwadze.

Na szczególne podkreślenie zasługu-
je pomór małych przeżuwaczy (peste des 
petits ruminants – PPR), który zgod-
nie z ostatnio opublikowanymi danymi 
Światowej Organizacji Zdrowia Zwierząt 
(OIE) rozprzestrzenił się znacznie w Afry-
ce i Azji (3). W Afryce częściej występu-
je u owiec niż u kóz a w Azji, odwrotnie, 
w wielu przypadkach enzootycznie. Wte-
dy zachorowalność dochodzi do kilkuna-
stu procent, a śmiertelność do około 5%. 
Natomiast w populacjach owiec lub kóz, 
które po raz pierwszy zetknęły się z wi-
rusem śmiertelność sięga 100% zakażo-
nych zwierząt. Poruszenie tego zagadnie-
nia na omawianym spotkaniu EPIZONE 
związane było z bliskością i kontaktami 
Maroka z krajami europejskimi. W na-
wiązaniu do tego w następnym wykładzie 
plenarnym Th omas Barrett z Institute of 
Animal Health (Wlk. Brytania) omówił 
pomór małych przeżuwaczy, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem badań biotech-
nologicznych dotyczących czynnika etio-
logicznego i zwalczania choroby. Podkre-
ślił duże znaczenie choroby u owiec i kóz 
oraz jej aktualność w Afryce, na obszarze 
Bliskiego Wschodu i w Azji. Wskazał na 
opracowanie dwóch zestawów diagno-
stycznych RT-PCR, które przewyższają 
dotychczas dostępne i które okazały się 
bardzo przydatne w udoskonaleniu zwal-
czania choroby.

Główny koordynator programu EPIZONE, profesor Wim H.M. van der Poel
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Wzrost lekooporności bakterii jest 
jednym z najpoważniejszych wy-

zwań współczesnej medycyny. Dotyczy to 
szczególnie pojawienia się wieloopornych 
szczepów Mycobacterium tuberculosis, En-
terococcus faecalis, Staphylococcus aureus 
czy Acinetobacter baumanii (1). Nowe an-
tybiotyki nie powstają jednak dość szybko, 
aby zastąpić te, które stają się coraz mniej 
skuteczne. Przyczyn należy szukać w ro-
snących kosztach związanych z prowa-
dzeniem badań naukowych, niskim zwro-
cie poniesionych kosztów i jednocześnie 
wysokim ryzyku związanym z możliwo-
ścią stosunkowo szybkiego wytworzenia 
oporności. Coraz częściej przyczyną za-
każeń wieloopornymi bakteriami są nie 

tylko szczepy szpitalne, ale i pochodzące 
z innych środowisk (2). Opisana sytuacja 
sprawiła, że wzrosło zainteresowanie in-
nymi sposobami zwalczania bakterii cho-
robotwórczych, np. zastosowaniem bak-
teriofagów w leczeniu lekoopornych za-
każeń bakteryjnych.

Bakteriofagi (fagi) to wirusy bakteryj-
ne, odgrywające ogromną rolę w ewolu-
cji swoich gospodarzy. Analizując sekwen-
cje nukleotydowe genomów bakteryjnych, 
można odnaleźć w nich materiał genetycz-
ny pochodzący z genomów fagowych, co 
jest jedną z przyczyn różnorodności ma-
teriału genetycznego bakterii i potencjal-
nie może wpływać na ich patogenność. 
Bakteriofagi w większości przypadków 

wnikają tylko do ściśle określonego ga-
tunku bakterii, a czasami nawet szczepu 
wrażliwego dla konkretnego faga. Decy-
duje o tym obecność specyfi cznych re-
ceptorów zlokalizowanych na powierzch-
ni komórek (1, 3).

Istnieją dwa typy cyklu życiowego dla 
wielu fagów: cykl lityczny charakterystycz-
ny dla fagów wirulentnych i lizogenicz-
ny, którym charakteryzują się fagi łagod-
ne (ryc. 1).

Cykl lityczny powoduje szybką lizę 
i śmierć komórki gospodarza wskutek na-
mnożenia się w niej dużej liczby cząstek fa-
gowych, natomiast cykl lizogeniczny cha-
rakteryzuje się tym, że materiał genetycz-
ny wirusa ulega integracji do DNA genomu 
gospodarza (tzw. profag) lub może utrzy-
mywać się w komórce bakteryjnej jako 
plazmid i jest przekazywany komórkom 
potomnym. Ten typ cyklu życiowego jest 
mało przydatny w terapii fagowej.

Pierwszym etapem procesu wnikania 
wirusa jest rozpoznanie receptorów na 

Pomoru małych przeżuwaczy dotyczył 
też kolejny wykład plenarny, przedsta-
wiony przez autorów z Centrum Badań 
i Współpracy Międzynarodowej w Rolnic-
twie (CIRAD), Montpellier, Francja, oraz 
z odnośnego laboratorium FAO w Maro-
ku. Wskazano w nim na zróżnicowanie 
we właściwościach genetycznych szcze-
pów czynnika etiologicznego, zależnie od 
miejsc jego izolacji z rozległych obsza-
rów Afryki.

W czasie spotkania wygłoszono rów-
nież w różnych sekcjach kilkadziesiąt do-
niesień. Pochodziły one w dużej części 
z renomowanych europejskich lub, w kil-
ku przypadkach, pozaeuropejskich ośrod-
ków naukowych. Były też wielokrotnie 
przykładem rozwijającej się, przy koncen-
tracji na określonym temacie, współpra-
cy między badaczami z różnych państw 
UE, przy udziale organizacji międzyna-
rodowych. Referentami byli na ogół mło-
dzi pracownicy nauki, o wykształceniu 
i biegłości w nowoczesnych technikach 
badawczych z zakresu biologii moleku-
larnej i inżynierii genetycznej. Przedsta-
wiane tematy dotyczyły zwierząt jako re-
zerwuaru patogenów zoonotycznych oraz 
mechanizmów szerzenia się chorób za-
kaźnych. Referowana tematyka dotyczy-
ła PRRS, grypy ptaków, z uwzględnie-
niem strategii DIVA oraz nowych strate-
gii zwalczania grypy ptaków. Wykazano 
możliwość generowania „mutantów ucie-
kinierów” w przypadku niedoskonałej im-
munizacji drobiu przeciw grypie. Kilka 

doniesień dotyczyło grypy świń jako re-
zerwuaru mutantów chorobotwórczych 
dla ludzi. Ta tematyka była fi nansowana 
z 6 i 7 Programu Ramowego o nazwie: Eu-
ropean Surveillance Network for Infl uen-
za in Pigs. Potwierdzono, że wirusy gry-
py świń (SIV): H1N1, H3N2 i H1N2 krą-
żą w populacjach świń w Europie, przy 
różnej lokalizacji w poszczególnych kra-
jach. Okazyjnie stwierdzane są nowe re-
asortanty ze szczepami ptasimi. W tema-
tyce dotyczącej grypy prezentowano też 
współpracę państw europejskich z ośrod-
kami badawczymi w USA i Azji, co wią-
zało się z obawami ewentualnego wystą-
pienia pandemii. Prezentowanymi tema-
tami były również: choroba niebieskiego 
języka i związane z nią transplacentarne 
przenikanie wirusa do płodów; klasycz-
ny pomór świń ze wskazaniem możliwo-
ści szerzenia się też drogą powietrzną; 
wścieklizna; gorączka Doliny Rift; nie-
dokrwistość zakaźna koni.

Z Państwowego Instytutu Weterynaryj-
nego – Państwowego Instytutu Badawcze-
go w Puławach przedstawiono 24 donie-
sienia. Dotyczyły one m.in. PRRS, zaka-
żeń wywołanych przez cirkowirus – PCV2, 
klasycznego pomoru świń, grypy świń 
i ptaków, wścieklizny i chorób wiruso-
wych ryb.

Oceniając Trzecie Doroczne Spotkanie 
EPIZONE, należy stwierdzić, że poziom 
naukowy referowanych doniesień był wy-
soki. To samo można powiedzieć o dużej 
liczbie przedstawionych plakatów, które 

dotyczyły podobnej, jak wyżej tematyki, 
czyli aktualnie ważnych zagadnień z za-
kresu szeroko ujmowanej epidemiologii 
weterynaryjnej.
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